
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 774 DEL 05-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 153 DEL 05-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e Stato avanzamento lavori
(SAL), pagamento del corrispettivo all'esecutore e dichiarazione costo finale relativo a
"Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre finalizzato alla
salvaguardia dell'incolumità pubblica"- CIG Z6718B39D2 - CUP B94H16000010004 - e
rettifica costo finale del primo intervento di somma urgenza di cui alla DD. 60/2016 -
O.P. 59/2015 e 19/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018 ed i relativi allegati;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 52 del 10.03.2016 “ Riaccertamento
ordinario dei residui rendiconto 2015. Variazione al bilancio di previsione 2015/2017 in
esercizio provvisorio annualità 2016 per effetto delle conseguenti re imputazioni contabili”

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio e
del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone 22/04/2016 relativo al Nuovo
Codice dei Contratti che recita:

“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice
dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento
Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1.Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le
procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati
pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la
data del 18 aprile 2016.



In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate dal decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla
medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta.
2.La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi
e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati a decorrere dal 19
aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi,
alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta siano inviati a
decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3.Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al punto 1.,
dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal decreto legislativo n.
50 del 2016”;

PRESO ATTO che:
- con delibera del Commissario Straorinario di Giunta Comunale n. 21 dell’11/02/2016 è stato
approvato il verbale di somma urgenza per l’esecuzione degli interventi necessari alla messa
in sicurezza dei solai rilevati dalle indagini che evidenziano fenomeni di sfondellamento,
distacco di intonaci e lesioni presso la Scuola Vittorino da Feltre, ai sensi degli artt. 175 e 176
del D.P.R. 207/2010 con il seguente quadro economico:

Lavori

Locale mensa(piano terra) €  7.826,16

Locale aula informatica (piano terra) €  6.516,84

Corridoio e aula adiacente scala (piano primo) € 23.675,14

TOTALE IMPORTO LAVORI al lordo del ribasso € 38.018,14 € 38.018,14

Somme a disposizione

Iva 22% €  8.363,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  8.363,99 €  8.363,99

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 46.382,13

- con la medesima deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2016 è stato approvato
l’affidamento dei lavori di somma urgenza descritti in perizia all’impresa TECNOEDIL
SISTEMI s.r.l. (ditta esecutrice degli interventi di cui al precedente verbale di somma urgenza
del 03/11/2015 approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 69 del 19/11/2015 )
per un importo stimato in € 32.315,42 oltre IVA di € 7.109,39 per un totale di € 39.424,81 al
netto del ribasso applicato del 15% sull’importo di perizia (ribasso offerto nell’Accordo
Quadro di idraulica “per lavorazioni diverse”, di cui l’Impresa è stata aggiudicatrice
dell’appalto fino a dicembre 2015);

- con determinazione n. 40 (R.G. 194) del 25/02/2016 del Settore Sviluppo del Territorio è
stata impegnata la spesa di € 32.315,42 oltre Iva al 22% di € 7.109,39 per un totale di €
39.424,81 a favore dell’Impresa TECNOEDIL SISTEMI SRL con sede in Firenze e
approvato lo schema di lettera contratto sottoscritto dall’Impresa in data 14/03/2016;

DATO ATTO che con delibera di Giunta del Commissario Straordinario n. 69 del
19/11/2015 è stato approvato un primo intervento di somma urgenza alla scuola Vittorino Da

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Feltre, ed è stato approvato il verbale e gli elaborati della perizia giustificativa nonché la presa
d'atto dell’affidamento lavori all’impresa TECNOEDIL SISTEMI s.r.l. per un importo di €
12.662,27 oltre IVA 22% di € 2.785,70 per un totale di € 15.447,97 e dell’incarico
professionale per progettazione e direzione lavori all’Ing. Giacomo Mecatti, per € 4.440,80 di
cui € 3.500,00 per incarico, € 140,00 per oneri previdenziali ed € 880,00 per IVA 22%;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 344 (R.G. 1468) del 15/12/2015, con la quale
sono stati assunti i conseguenti impegni di spesa (€ 15.447,97 a favore dell’impresa
TECNOEDIL SISTEMI s.r.l. ed € 4.440,80 a favore dell’Ing. Giacomo Mecatti (O.P.
59/2015);

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 60 (R.G. 306) del 23/03/2016, di
approvazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al primo intervento di
somma urgenza e liquidazione della rata di saldo all’impresa esecutrice, con la quale è stata
dichiarato il costo finale dell’opera per € 15.443,68 e registrata un’economia sui lavori di €
4,29;

DATO ATTO che in relazione al primo intervento di somma urgenza resta da liquidare il
compenso all’ing. Mecatti per le prestazioni professionali svolte in relazione al complesso
degli interventi progettati e diretti presso la scuola Vittorino Da Feltre e che pertanto il costo
dell’opera dichiarato con determinazione n. 60/2016 deve essere rettificato in seguito a tale
pagamento;

VISTA la fattura n. 6 del 20/06/2016 rimessa dal professionista Mecatti Giacomo, registrata
in data 21/06/2016 prot. n. 3.277 e vistata dal RUP geom. Boattini ad attestazione della
regolarità della prestazione, da liquidare avvalendosi dell’impegno n. 2016/1801 (re imputato
dall’impegno n. 2015/6208/1);

VISTO inoltre lo Stato Finale dei Lavori relativi alla determinazione n. 40 del 25/02/2016
(secondo intervento di somma urgenza presso la scuola Vittorino Da Feltre) Allegato sub “A”
al presente atto quale parte integrante, redatto in data 18/04/2016 dalla Direzione dei Lavori
Ing. Giacomo Mecatti e sottoscritto senza riserve dall’Impresa TECNOEDIL SITEMI SRL di
Firenze, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti, applicato il ribasso del 15%, pari ad €
32.311,77 oltre Iva al 22% di € 7.108,59 per un totale di € 39.420,36;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. sub“B” quale parte integrante del
presente atto) redatto in data 29/04/2016 dalla Direzione Lavori – ing. Giacomo Mecatti
dal quale risulta che:

i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo risultante dallo-
stato finale di € 32.311,77 oltre Iva al 22% di € 7.108,59 per un totale di € 39.420,36;
la liquidazione del corrispettivo all’esecutore avviene in un’unica soluzione-
pertanto il credito residuo dell’appaltatore è pari ad € 32.311,77 oltre Iva 22% per
un totale complessivo di € 39.420,36;

PRESO ATTO che la ditta ha stipulato la polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 235 del
D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria polizza n. 901995 della Elba assicurazioni Spa
per una somma assicurata di € 1.978,90;

PRESO ATTO che l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti come risulta dalla nota
del Servizio Ragioneria del 26.05.2016;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTE:
- la fattura dell’impresa Tecnoedil Sistemi SRL di Firenze n. 041-16-E del 30/05/2016
dell’importo di € 39.424,81 IVA compresa;
- la nota di credito n. 050 -16 E/NC a parziale storno della fattura 041-16-E per € 4,45 Iva
compresa;

RITENUTO pertanto di liquidare le seguenti somme:
€ 32.311,77 oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 39.420,36 all’impresa-
Tecnoedil Sistemi SRL di Firenze;
€ € 3.500,00 oltre contributo integrativo  4% di €  140,00 ed oltre Iva 22% per-
complessivi € 4.440,80 all’ Ing. Giacomo Mecatti, residente in via Pisana n.c. 540 -
50143 Firenze P.IVA: 05397940486, C.F.: MCTGCM74D07D612W;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa Tecnoedil Sistemi SRL di
Firenze – Durc on line emesso il 04/03/2016 con scadenza il 02/07/2016 prot.
INAIL_2787409;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è per l’affidamento
dei lavori CIG Z6718B39D2, per l’incarico CIG ZEC176EEDE;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario ha comunicato al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

PRESO ATTO che la somma da liquidare è superiore ad € 10.000,00 è stata effettuata la
verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 a carico della ditta sul sito
www.acquistinretepa.it ad Equitalia con esito positivo;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP è B94H16000010004;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


Per quanto in premessa esposto:

1) di approvare lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione per gli
interventi di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre finalizzato alla
salvaguardia dell'incolumità pubblica redatto dalla Direzione Lavori, ing. Giacomo Mecatti
(Allegati sub “A” e sub “B”al presente atto quali parti integranti);

2) di liquidare la fattura dell’impresa Tecnoedil Sistemi SRL di Firenze n. 041-16-E del
30/05/2016 dell’importo di € 39.420,36 IVA compresa (in seguito a storno della somma di
€ 4,45 iva compresa operata con nota di credito n. 050 -16 E/NC) sul CAP 65060 imp.
2016/1005/1 – O.P. 2016/19;

3) di liquidare la fattura n. 6 del 20/06/2016 rimessa dall’ing. Giacomo Mecatti per €
3.500,00 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per complessivi € 4.440,80 avvalendosi
dell’impegno di spesa n. 2016/1801, Cap. 65060 – O.P. 2015/59 dando atto che:
- in data 30/06/2016 è stata acquisita la regolarità contributiva INARCASSA prot. n.
0665229;
- il codice identificativo dell’affidamento (CIG) è il seguente: ZEC176EEDE;
- l’IBAN del professionista è IT 82 B 01030 02812 000001301637;

4) di dare atto che:
l’atto ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni-
dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorché l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

5) di dare atto che il costo finale Finale dell’intervento di cui alla deliberazione del
Commissario di Giunta n. 21 del 11/02/2016 e determinazione dirigenziale n. 40 del
25/02/2016 (secondo intervento di somma urgenza – O.P. 2016/19), ai fini dell’acquisizione
al patrimonio dell’Ente, ammonta ad € 39.420,36;

6) di dare atto che si è avuta una economia di € 4,45 sul CAP 65060 imp. 2016/1005/1 e di
autorizzare il Servizio Ragioneria a registrare tale economia;

7) Di rettificare, alla luce della liquidazione di cui al punto 3), la determinazione del costo
finale dell’opera operata con la determinazione n. 60 (R.G. 306) del 23/03/2016 di
approvazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al primo intervento
di somma urgenza e liquidazione della rata di saldo all’impresa esecutrice, il cui costo
finale pertanto ammonta ad € 19.884,48 anziché 15.443,68;

8) di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

10) di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 05-07-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LOPOMO MARIO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e Stato avanzamento lavori
(SAL), pagamento del corrispettivo all'esecutore e dichiarazione costo finale relativo a
"Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre finalizzato alla
salvaguardia dell'incolumità pubblica"- CIG Z6718B39D2 - CUP B94H16000010004 - e
rettifica costo finale del primo intervento di somma urgenza di cui alla DD. 60/2016 -
O.P. 59/2015 e 19/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 65060 Codice 04.02.2
Altri interventi relativi a
beni immobili: scuole
primarie

80.000,00

Impegno 2016/1005/
1

Atto A/P14/2016/40
efficace dal 07/03/2016

Affidamento alla ditta Tecnoedil
Sistemi srl degli interventi di somma
urgenza sulla scuola primaria Vittorino
da Feltre finalizzato alla salvaguardia
dell'incolumità pubblica

39.424,81

Siope: 2109 Codice CUP:
B94H16000010004

Codice CIG:
Z6718B39D2

Tipo Finanziamento: OU Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

38918 TECNOEDIL

SISTEMI SRL

FA 041-16-E 30/05/2016 04/07/2016 39.424,81

Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria
Vittorino da Feltre finalizzato alla salvaguardia
dell'incolumitÃ  pubblica ai sensi dell'art. 175 e 176 co.
1, del D.P.R. 207/2010. Lettera di contratto data
04/03/2016.
SPLIT (7.109,39);

CCB - IT57G0325302804000000000441 - c/c dedicato

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

38918 TECNOEDIL

SISTEMI SRL

NC 050-16-E 28/06/2016 16/08/2016 -4,45

NOTA DI CREDITO A PARZIALE STORNO DELLA N/S
PRECEDENTE FATTURA N. 041/16/E DEL 30/05/2016 PER
LAVORI DI: Comune di Sesto Fiorentino (FI) - intervento
di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da
Feltre finalizzato alla salvaguardia dell'incolumitÃ
SPLIT (-0,80);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Capitolo 65060 /2 Codice 04.02.2

Reimpiego somme per altri
interventi relativi a beni
immobili: scuole primarie
(manutenzioni straordinarie)

57.330,49

Impegno 2016/1801 Atto A/P14/2015/344
efficace dal 16/12/2015

Intervento di somma urgenza sulla
scuola primaria V. da Feltre - incarico
professionale all'ing. Giacomo Mecatti

4.440,80

Siope: 2109 Codice CUP:
B94H15001330004

Codice CIG:
ZEC176EEDE

Tipo Finanziamento: AT Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

43554 MECATTI GIACOMO

FA 6/PA 20/06/2016 08/08/2016 4.440,80

Impegno
2016 / 1005

Interventi di somma urgenza sulla scuola primaria
Vittorino da Feltre finalizzato alla salvaguardia
dell'incolumità pubblica. Approvazione verbale ed
elaborati della perizia giustificativa e presa d'atto
affidamento lavori ai sensi dell'art. 175 e 176 c. 1 DPR
207/2010 - Costo finale - Operazione: VariazioneNote:
minore spesa dichiarata in sede di CREPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.003

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

06/07/2016 -4,45

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 153 DEL 05-07-2016 - Reg. Gen. N. 774 DEL 05-07-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


